Constitui objeto deste contrato, o fornecimento e os serviços de administração de vale — 
alimentação, na forma de cartão eletrônico com  chip,  sistema on-line, aos servidores do Município de  

Americo  Brasiliense. 

1.1 Os cartões eletrônicos deverão atender a uma demanda atual mensal estimada de 1.462 (mil 
quatrocentos e sessenta e dois) servidores. 

1.2 As quantidades a serem fornecidas pela CONTRATADA serão fixadas mensalmente pela 
CONTRATANTE, sendo considerado, em média, 22 dias mensais, podendo haver alterações no 
número de servidores em decorrência de contratações e exonerações, sendo que a contratada ficará

[...]

11.3 0 descumprimento de qualquer cláusula deste contrato de forma que prejudique a prestação dos 
serviços aqui pactuados. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA — DO VALOR CONTRATUAL E DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA 

12.1. DA-se ao presente contrato o valor global de R$ 9.027.751,17 (Nove milhões, vinte e sete mil e 
setecentos e cinqüenta e um reais e dezessete centavos), sendo, R$ 752.312,59 (Setecentos e 
cinqüenta e dois reais e cinqüenta e nove centavos) / mensais. 

12.2. Os recursos financeiros serão atendidos por verbas de recursos próprios e convênios, constantes 
do orçamento vigente, conforme classificação:

[...]

Considerando que há existência de amparo legal para que se proceda ao presente 

aditamento; 

V - DAS CLAÚSULAS ADITIVAS 

PRIMEIRA  - O prazo de vigência deste fica prorrogado por mais doze meses, a contar 

de 02/01/2023. 

SEGUNDA - O preço total fica avençado e estimado em R$ 13.456.512,72 (treze 

milhões e quatrocentos e cinqüenta e seis mil e quinhentos e doze reais e setenta e dois centavos), que 
será pago em parcelas mensais e consecutivas, conforme contrato inicial e de acordo com a demanda 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE 

mensal. 

TERCEIRA  - Em caso de rescisão contratual, por parte da CONTRATANTE, a mesma,